的差额(暂时性差异)计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可

抵扣亏损，确认相应的递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂时性差异，不确认

相应的递延所得税负债。对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)

的非企业合并的交易中产生的资产或负债的初始确认形成的暂时性差异，不确认相应的递

延所得税资产和递延所得税负债。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，

按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳

税所得额为限，确认递延所得税资产。

四川优机实业股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

68

26. 租赁

本集团的租赁业务包括融资租赁和经营租赁。

本集团作为融资租赁承租方时，在租赁开始日，按租赁开始日租赁资产的公允价值

与最低租赁付款额的现值两者中较低者，作为融资租入固定资产的入账价值，将最低租赁

付款额作为长期应付款的入账价值，将两者的差额记录为未确认融资费用。本集团作为经

营租赁承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本或当期损益。

27. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

本集团编制本年度财务报表时根据《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会[2018]15 号）以及相关解读，对企业财务报表格式进行相应调整，

同时采用追溯调整法对 2017 年度的财务报表列报项目进行调整。

相关列报调整影响如下：

合并财务报表

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日（2017 年度）

调整前 调整金额 调整后

资产项目

其中：应收票据 2,281,434.71 -2,281,434.71

   应收账款 152,938,933.63 -152,938,933.63

   应收票据及应收账款   155,220,368.34 155,220,368.34

小计 155,267,732.30   155,267,732.30

负债项目

其中：应付票据 7,594,777.93 -7,594,777.93

   应付账款 77,138,174.28 -77,138,174.28

   应付票据及应付账款   84,732,952.21 84,732,952.21

   应付利息 33,495.00 -33,495.00

   应付股利

   其他应付款 11,117,487.78 33,495.00 11,150,982.78

小计 95,883,934.99   95,883,934.99

利润表项目

其中：管理费用 52,573,191.75 -16,523,733.38 36,049,458.37

四川优机实业股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

69

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日（2017 年度）

调整前 调整金额 调整后

研发费用   16,523,733.38 16,523,733.38

其他收益 2,873,655.28 21,087.40 2,894,742.68

营业外收入 861,173.28 -1,633.41 859,539.87

营业收入 548,390,279.35 -19,453.99 548,370,825.36

现金流量表项目

收到其他与经营活动有关的现

金
4,540,558.48 1,000,000.00 5,540,558.48

收到其他与投资活动有关的现

金
72,670,000.00 -1,000,000.00 71,670,000.00

母公司财务报表

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日（2017 年度）

调整前 调整金额 调整后

资产项目

其中：应收票据

   应收账款 95,827,275.60 -95,827,275.60

   应收票据及应收账

款
  95,827,275.60 95,827,275.60

小计 95,827,275.60   95,827,275.60

负债项目

其中：应付票据 7,594,777.93 -7,594,777.93

   应付账款 49,132,724.92 -49,132,724.92

   应付票据及应付账

款
  56,727,502.85 56,727,502.85

   应付利息 33,495.00 -33,495.00

   应付股利

   其他应付款 7,319,952.61 33,495.00 7,353,447.61

小计 64,080,950.46   64,080,950.46

利润表项目

其中：管理费用 29,945,448.63 -15,037,461.17 14,907,987.46

研发费用   15,037,461.17 15,037,461.17

其他收益 1,505,462.96 19,453.99 1,524,916.95

营业收入 431,859,996.47 -19,453.99 431,840,542.48

四川优机实业股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

70

（2） 重要会计估计变更

本年无会计估计变更的事项。

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入
17%、16%、11%、10%、6%、

5%、3%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%、30%

注：根据《财政部税务总局关于调整增值税税率的通知》(财税[2018]32 号)，自 2018

年 5 月 1 日起，本集团发生增值税应税销售行为或进口货物，原适用 17%和 11%的税率调

整为 16%、10%。

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

精控阀门 15%

优机精密 25%

斯特瓦 25%

恒瑞机械 25%

JV 30%

2. 税收优惠

（1） 增值税

本公司和精控阀门适用增值税“免、抵、退”政策，出口产品免征增值税，同时对

生产出口产品耗用的原材料、燃料等所含的应予退还的进项税额抵减内销货物的应纳增值

税额，并对当月出口自产货物应抵减的进项税大于当月内销货物应纳增值税额部分予以退